
·' 
,. 

Ordin Nr ...... ~!.. ....... din ....... /.~:P.. .f .. , ..... 2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6267/2015/28.03.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 5 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, 
din care 1 în categoria juridică „Tezaur" şi 4 în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional 
„George Enescu", prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional „George Enescu", în vederea punerii în aplicare. 

Ioan VULPESCU 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale 

Nr. exemplare 2/_3 



Nr. 
Crt. 

1. 

Nr. 
Crt. 

1 

2 

3 

4 

---..... ..--.... ... ---- .__/. 

Anexă la O.M.C.l.N. nr. c!.!.f/ din„/~„-.9, _rJJ]{ţ 
Fişa standard 

5 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional „George Enescu", clasate în 
patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

I . 1 bun în categoria juridică Tezaur 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marcă, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Data, anul Observaţii, starea de 
cultural şcoală, atribuire (dacă este (eventual dimensiunile suportului) şi fabricaţiei conservare 

(după caz) cazul) alţi parametri de identificare (după (după caz) 
caz) 

Obiect decorativ: Ramură Atelier Casa Theodor Ramură de Metal turnat, presat, gravat, cizelat, 1898 Stare de conservare bună 
de stejar Radivon Bucureşti stejar argintat; Marcat Radivon 

Nr. inv: AD 5542 Dimensiuni: H : 39,6cm; L: 14,5 cm. Proven i entă : donatia Maria 
George Enescu , 1967 

li. 4 bunuri în categoria juridică Fond 

Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual Data, anul Observaţii, starea de conservare 
bunului marcă, şcoală, (dacă este dimensiunile suportului) şi alţi parametri de fabricaţiei 

cultural atribuire cazul) identificare (după caz) 
(după caz) 

Cunună de lauri Atelier autohton Cunună de lauri Metal turnat, presat, cizelat, gravat, arg intat, 4/4 sec. XIX Stare de conservare bună 
Nr.inv. AD5541 alamă Inscrip ţ ii , mă rci : Marelui Maestru/George 

Dimensiuni : 30x27,5cm Enescu/Admiraţie şi 
recunostinţă/E. Caudella 
Provenientă: donatia Maria George ,, 

Enescu, 1967 
Sfeşnic cu vultur Posibil atelier Sfeşnic cu vultur Bronz turnat, gravat, polisat 4/4 sec.XIX Stare de conse rvare bună 
bicefal autohton bicefal Dimensiuni: 63x23x13cm Proven ientă: donatia Maria George 

Nr.inv. AD 4786 Enescu , 1967 
Sfeşnic cu vultur Posibil atelier Sfeşnic cu vultur Bronz turnat, gravat, polisat 4/4 sec.XIX Stare de conservare bună 
bicefal autohton bicefal Dimensiuni : 63x23x13cm 

~ OM0,~:~~ Nr.inv. AD 4787 
Vas turcesc din Posibil atelier Vas turcesc din Alamă turnată , ciocănită , incizată , palisat Vcff 1 Af:.4l~i~7 ~~.XIX- Stare de conservare relativ bună 
alamă balcanic alamă (ceainic) Dimensiuni: H: 38cm; D: 28cm; D. baza.1 O, i m ''îi[o/' ·~ k r'i~-~~~ ec 
( ceainic) Nr.inv. AD 4911 c ~l)~'h ~ r 

,-c,, MINISTRU ... _~· ;, 

"!'. .~/ IDt~~ 
~~ 



Nr. 6267/2015/28.03.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 28.03.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 5 bunuri culturale cu semnificaţie 
artistică , 1 în categoria juridică Tezaur şi 4 în categoria juridică Fond aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional "George Enescu". 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberi·· 

PREŞEDINTE CO ISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR I COLECŢIILOR 

Nr. exemplare .. .12 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005

